F
36 Dixi supra, Si modo ad illum annum (888) irruptiones, de quibus non admodum accurate

idem Annales recte loquuntur: quæ enim ibi dem referuntur, anno 886 contigisse videntur, ut ex ipsis Annibus Mettensis colligi potest: nam ad annum 889, a Nortmannis denuo Parisiensem civitatem oppugnatam, aiunt: ad annum vero 890, non quarto, ut alias dicere debuissent, sed tertio id contigisse tradunt. Per idem tempus, inquit, Nortmanni a Matrona fluvio exentes, Parisiis revertuntur: et quia omnimodis descensus fluminis per pontem prohibebatur, tertio castra locant, et iterato certamine

præ-

AUCTORE
J. B.

predictam urbem impugnant. *Eadem tamen verbis isdem, ad eundemque annum Regino habet, qui tum temporis vivebat. Paulo alter Annales Vedastini; secundum hos prima Parisiensis obsidio caput anno 885 et ad sequentem protracta est, quo et Senonensem civitatem, relicta Lutetia, obsedisse Nortmannos aiunt. Anno 887, Parisios regressi tributum exegere et Burgundia partem populati sunt. Anno 888 Meldas ceperunt; sequenti vero rursus Parisios regressi sunt, et more suo Burgundiam igne ferroque vastarunt. Vedastini Annalibus consonat Chronicus de Gestis Nortmannorum eodem tomo Scriptorum Berun Gallicarum pag. 95 et duabus seqq. Mabillonius in Annalibus Benedictini primam Parisiensem obsidionem ad annum 886 refert, secundam ad annum 889, tertiam ad annum 890. Pagius in Criticis primaria pariter ad annum 886, num. 8. Regressos vero Nortmannos anno 887 scribit num. 4 ad eundem annum, et rursum ad annum 888, num. 8. Sed secundo obssessam ad annum 889, num. 3. Denique tertio obssessam ad 890, num. item 3.*

Theobaudus
loquitur,

37 Ut hæc sese habeant, Theobaudi verba, quibus eadem narrat, nonnulla continent, quæ cum recitat modo auctoribus sive antiquioribus, sive recentioribus, non facile componas. Anno vero, inquit, ab Incarnatione Domini octingentesimo octogesimo septimo, ultimo Karolo puer, filio Ludovici imperatoris, regnante in Francia. Odone autem, filio Roberti Andegavorum comitis, tute regni, Normannorum gens effera, immensis exercitu collectis copiis, Franciam ingreduntur. Jam enim prius Parisiacam urbem post septem annorum obsidionem captam et vastatam, Rothomagum, Ebroas, Bajocas et ceteras Neustriae civitates atrociter depopulati fuerant. Tunc vero Belvacum, Carnotum, Meldis, Miliudinum solo tenus evertentes, totas longe lateque, nullo penitus obssidente, per vagantur Gallias, rapinis, incendiis, ferroque cuncta pessumantes. Carolum Crassum diem suum obisse anno 888 mense Januario, habent Annalium Fuldensium continuatio altera, et Annales Mettenses, eodemque in ejus locum Odonem elegerunt Franci secundum Annales Vedastinos, Chronicorum de Gestis Nortmannorum, et Reginorum. Fueritne Odo regni Francie tantummodo tutor, an vere rex, non inquirò. Certe non ante annum 888 sive in regem, sive in regni Francie tutorem electus fuit; quod si post mensem Aprilis contingit, ut inquit Labbe in Concordia Chronologica, in cuius diem septimum eo anno Pascha incidit, certe Theobaudus auctoribus mox citatis hoc loco adversatur. Adhuc Parisiensem civitatem plus vice simplici vel obsidione cinctam vel certe excursionibus Nortmannorum fuisse tentatam, qui relata modo scriptorum monumenta legerit, non revocabit in dubium: at ab anno 883 usque ad annum 887 aut sequente ne sufficiens quidem spatiuum reperiet, ut septem annorum obsidione premi poterit. Multo minus eo temporis spatio captam fuisse Nortmannis putabit, cum ejus obsidiones vel pretio redemptas, vel frustra fuisse tentatas, ibidem leget.

38 Idem tamen ex parte habet et Hugo Flaviniacensis, cuius Chronicum in annum 1102 desinit, sic inquiens: Carolus ergo adeptus imperium, postquam Nortmannos, qui Parisius septem annorum obsidione attriverant, sibi subdidit, (imo cum illis pacem et quidem indecoram pepigit) obit anno Incarnationis Domini 888,

sub annum
888, ut qui-
dem Theobau-
dus

Indictione 4, pridie Nonas Octobris, anno imperii sui 4; verius anno imperii sui octavo, pridie Idus Januarii. Eodem saeculo, quo Hugo Flaviniacensis fuit, scripsit Theobaudus. Sed quorsum ista Theobaudus? Quia, inquit, tunc sanctissimi corpus Prudentii Divioni proper metum eorum (Nortmannorum) translatum longis temporum illic permansit anfractibus. Annus translationis apud Labbeum expressus est 887; sed malum annum 888; primo quia Theobaudus num. 40, S. Prudentii corpus anno 921 nono Kalendas Octobris Besuam relatum, scribit, postquam annis 33 Divione permanserat; a nono autem Kalendas Octobris anni 888 usque ad eundem Octobris diem anni 921 anni excurrunt integri 33. Secundo, quia translationem illam contigisse ait, cum jam Odo Francorum rex, vel Francie regni saltem tutor constitutus erat, quod anno 888 non accidit.

*39 Eudem quoque annum (888) signat au-
tor Chronicorum Besuensis tom. I Spicilegii Ache-
riani pag. 526 et duabus seqq., cujus verba, quod
varias Besuensis monasterii clades atque ipsam
etiam corporis S. Prudentii atiorumque Saneto-
rum translationem, et subinde quidem distinctius,
memorant, hic transcribere est visum: Circa
idem fore tempus (meminerat ante anni 891 obi-
tus Geilonis episcopi) secundum quod scriptum
est, risu nostro dolor admixtus est, et extrema
gaudii nostri luctus occupavit. Nam venientibus
per Franciam in Burgundia Nortmannis, mona-
sterium istud Besuense penitus contigit desola-
tum iri. Et cum septies, inveniamus, locum istum
a perfidis Christianis seu a paganis violatum
atque destructum, hac ultima destructio non
immerito a nobis emphatice dicitur « Desolatio
» desolationum. » Dicamus igitur, sicut in anti-
quis membranulis nostris vix recolligere potui-
mus, quomodo et a quibus sexies devastatum
sit, ut tandem ad hanc ultimam et atrocissimam
desolationem paulo latius disserendam acceda-
mus. Prima vice a Christianis per intestina bella,
qui hunc locum invadentes abstulerunt inde cum
aliis rebus etiam omnes cartarum authoritates:
unde jam in praecedentibus aliquantulum men-
tionem fecimus. Alia vice a Vandalis, perfidis
paganis. Tertia vice a Saracenis, quando Au-
gustidunum civitatem destruxerunt, anno ab
Incarnatione Domini 831. Fertur etiam, una vice
a monachis hunc relictum fuisse locum ob-
metum eujusdam morbi, qui hanc vastabat regio-
nem. Quarta vice tempore Remigii, fratris Pipini
regis, Magni Caroli patris, per quamdam semi-
nam, nomine Angla, cui prædictus Remigius
hunc locum donaverat: unde et nos in superio-
ribus mentionem fecimus. Cujus rei ordinem,
qui plenius nosse desiderat, ad eam descriptionis
narrationem recurrit. Sed et hoc sciendum,
quod ex hoc tempore usque ad dominum Alb-
ericum, qui hunc locum reparavit, ab ordine
monastico penitus cessavit.*

*40 Jam vero dicendum est de illa ultima de-
solutione (unam e sex prioribus omisi) quæ non
solum huic loco obfuit, verum etiam totam
Franciam ipsis Nortmannis vastantibus, neque
uspiciam Francis tutam resistendi firmitatem re-
perientibus, multa Sanctorum corpora Divioni
castro invecta sunt, eo quod firmissimum et in-
expugnabile videbatur, quorum quedam postea
sunt relata, quibusdam ibi remanentibus, alia
sunt ad alia loca translata. Delatum est a Sue-
sonis corpus beati Medardi episcopi. Delatum
volunt;*

es

A est a Taruanensibus corpus beatissimi Silvini eorum episcopi. Nostri quoque patroni, beatissimi Prudentii, corpus eodem delatum et in basilica beati Stephani collocatum, multis annis permanxit. Tandem Deo nobis propitio, paceque reddita, beatissimi Prudentii corpus inde delatum, et beati Silvini corpus cum beata Anglia, ejus familiarissima, nobis a Deo donatum. Sicque factum est, ut, cum hujus loci protectionem principaliter habeat cum Paulo princeps Apostolorum Petrus, unum ipsius exornet latus beatissimus martyr Prudentius, alterum cum venerabili Anglia Silvinus episcopus.

sed verius forte ex anonymi antiquioris mente

B aliquantis protelavimus desolationis nostra narrationem, nolentes silentio contegi, qualiter nobis, qui putabamus nostro Patrono desolati, postmodum a Deo sint pro uno duo procurati. Nunc ad ea, quae omisimus, redeamus.

41 Audientes hi, qui hic erant monachi, Normannorum adventum, quidam timore pœnae ac mortis se occultaverunt, quidam ad alia monasteria demigraverunt. Nec mirum, quoniam qui hic remanserunt, gladio interfecti sunt, quorum nomina haec sunt: Aymannus monachus, Genesus monachus, Beraldus monachus, Sifardus monachus, Rodeo monachus, Ansuinus presbyter, Adalricus puerulus. Hi omnes, pro Christo pio jugulati talionem Deo redentes, sacrificium Deo effecti sunt anno ab Incarnatione Domini 888. Nolim quidem affirmare omnia, quæ hic Chronicus Besuensis auctor scribit, eodem anno 888 contigisse: rationes enim non desunt, ob quas S. Medardus Divisionem translationis usque in annum 901 differatur, ut apud Papebrochium tom. II Junii part. 1, pag. 97 videtur est. Et Bollandus tom. III Februarii pag. 27 translationem S. Silvini ad Divisionense castrum anno 881 videtur affigere. At anno 888, quo monachos Besuenses, qui suo in monasterio remanserant, a Normannis occisis ait Chronicus Besuensis auctor, ab iis, qui Normannorum metu fuga sibi consuluerunt, fuisse ablatum ac Divisionem deportatum, tum ex jam dictis, tum ex rerum temporumque adjunctis verosimile quidem apparet: sed Ms. Divisionensi, atque adeo anonymo antiquiori, si quidem illud incorruptum sit, contrarium: quo teste, ad annum usque 898 S. Prudentii corpus (vide num. 32) Besuæ remansit, ut secundum anonymum translationis illa anno 898 vel 899 contigisse videatur.

anno 898 vel seq.

42 Neque vero anonymi hac assertio a rerum tunc gesiari temporumque adjunctis minorem, quam Theobaldi verisimilitudinem trahit: nam etsi anno 888 devastatum a Normannis Besuense canobium fuerit, jam inde tamen ab anno proxime insequenti rursus inhabitatum fuisse a monachis, ex Agrimi Charta, num. 27 et seq. recitata, conficitur. Porro ingentem Burgundis metum anno 898, vel certe 899 a Normannis fuisse incussum, necesse est, quo illos Richardus, Burgundis dux, prope Argentolum in pago Tornodorensi ingenti prælio adortus, fudit. Sic enim ad illum annum apud Labbeum tom. I Bibliotheca librorum Ms. pag. 285 Chronicum Andegavense, ex codice canobii Vindocinensis excerptum: Pralium factum est a Richardo duce contra paganos in pago Tornodorensi apud Argentolum cum victoria et cœde paganorum. Vero autem fit admodum simile, monachos tum Besuæ superstites, imminentibus Burgundis Normannis, S. Prudentii reliquias, quod forte anno 888 non fecerant, accepit tum clavis memores, Divisionem

transtulisse, ut adeo nihil admodum urgeat, ut, relicto anonymo, Theobaldo adhaerendum sit. *Anonymous quidem æque ac Theobaldus S. Prudentii corpus anno 921 Besuam reductum scribit; sed quo annis ibidem permanserit, silet: dixit Theobaldus annis 33; verum fortasse de suo: sicut et alia multa in anonymum hic videtur commen-*

tatus. Ceterum de S. Silvino et Anglia a chronographo Besuensi memoratis ex citato Bollando pag. 28 obiter observa, Silvimum quidem a Gualtheroto, diaecesis Lingonensis reliquias enumera-

Tarbensem episcopum perperam dicitum,

qui, si non Taruanensis episcopus fuerit, certe in

districtu Taruanensi versatus aliquanto tempore,

ibique mortuus est: Angliam vero, alias An-

gлиam, Gallie Ognies dictam, fuisse Adalsuari

uxorem, Siccidis virginis matrem, seminam qui-

dem, olim forte cultam ut Sanctam, sed cuius jam

cultus obsoleverit.

43 Vignerius in Chronico Besuensi pag. 68 Besuenses reliquias Divisionem translatas et ejusdem loci monachos a Normannis occisis, scribit, anno 891. Verba ejus sunt: Eodem (Agrino)

*illius corpus
Divisionem
translatum
fuit:*

cathedram (Lingonensem) occupante, nempe anno 891 Besuenses monachи metu Normannorum omnia devastantiam sacra tutelarium suorum lipsana Divisionem transtulere.... Interim sacrilegi prædones Besuani spoliarunt, et Dei famulos, ibi repertos, in odium sine dubio religionis trucidarunt. Ita ille, forte quod in Chronico S. Benigni Divisionensis (vide tom. I Spicilegii Acheriani pag. 418) verbis, quibus a Normanniis Belvacum, Meldos, Melidunum et Carnotum capta narrantur, et Odo Francorum rex constitutus fuisse, subjiciantur: His temporibus Incarnationis Christi octingentesimus natus natus primus volvebatur annus: sed perstringuntur eo loci, quæ a morte Caroli Crassi usque ad annum 891 contigerunt; ut hinc annus determinatus rei cuiuslibet, quæ ibi narratur, et translationis reliquiarum S. Prudentii haberi nequeat, licet Chronicus Besuensis auctor, qui Chronicus S. Benigni verba non raro transcribit, earumdem urbium a Normanniis captarum meminerit, ac mox S. Prudentii reliquiarum translationem enarrat; quippe qui et ipse diversis temporibus gesta in unum congerat.